cutiente, an sit excommunicatus. Idem si nō sponte p- iecit se in flumine, vel de fenestris, vel fugiens aliquē credens natādo euadere, vt in c. ex parte. l. ij. de sepul. Tunc etiā testamentum nō irritat, sed morte cōfirmat, ac si naturaliter morerē, vt est tek. iuncta glo. in l. si qd filio exheredato. §. p. in de. ff. de iniusto. rup. test. facit tek. in l. quis sit fugitiuus. §. idē ait interrogatus. vers. nec eū quidem, q. cum ff. de edil. edic. cū §. seq. t. Et idem si testator se interfeceret intuitu diuini honoris, ne scilicet vituperium exerceatur in proprio corpore redundans in Dei vituperium, sicut timebat Saul, primi regum vltimo, ne in ipso, qui principalis erat in populo, fierent ludibria in contemptum Dei Israel. Et hoc modo Riasas videt se interfecisse. ij. Machab. xiiij. c. Nec tū propter hoc vituperat in scriptura, imò potius laudari videt. Hoc etiā modo Sampson se interfecisse legit, vt habet Iudi. xvj. Et tū in epistola ad Hebr. xj. in Catalago sanctorum cōnumeratur. Sic plures sanctæ mulieres, de quibus solē nizat ecclesia, seipfas occiderunt, ne infideles luxurias exercendo eis abuterentur cōtra diuinum honorem. Quibus casibus secundū Hebræos nedum licet, imò meritōrium est se interficere, & opprobrium cupiditate viuendi velle viuere, vt Marcus Aquilius Romanus fecit, de quo Valer. lib. ix. titu. de cupiditate vitæ, sic dicit: Marcus Aquilius cū sibi gloriosè mortem consciscere posset, Mitridati scilicet Romano hosti maluit turpiter seruire, quem quis non meritū dixerit Pontico supplicio, quā Romano Imperio digniorē. Quoniā cōmisit vt priuatum opprobrium publicus rubor, id est, verecundia existeret. Hæc ille. Tamen August. de ciui. Dei. vbi §. tales nō excusat, nisi hoc fecerint instinctu diuino nobis occulto. Quia indignū & iniquū est animā eiicere, quā nobis eius conditor deposito cōmisit, nemo sanæ mētis inficias ierit. Vnde Seneca ad Lucillum Epist. xxxiiij. Quotidie, inquit, moriuntur, quotidie enim demitur aliqua pars vitæ, ridiculum tamē est currere ad mortem tadio vitæ, vel alia occasione: quia vir fortis, & sapiens fugere vitam nō debet, sed exire. Cū idem dicat ad eundē epistola lxxvij. Nec vita sit tadio, nec mors timor: imo non solum si sponte, aut propter passionē seculi huius vitandas, seu vt perennem vitā citius cōsequat. 84 t. Sed etiā si metu tormentorum falsa constiteret in iudicio crimina cōtra se, grauitate peccare. Aded qd si cōfessionis huiusmodi prætextu ad mortem dānaretur, quā saltē in extremis nō remaneret, certè in peccato mortali decederet & damnaretur. quoniam hæc omnia prohibuit Deus sub generali præcepto. nō occides. c. si non licet. xxij. q. v. secundū Panor. in d. c. ex parte. l. ij. de sepul. Ideo debent esse cauti cōfessiones, vt tales falsas cōfessiones faciāt ipsius condēnatis reuocare priusquam execentur ad mortem. Et ideo summè videtur reprobam Malsiliæ ciuitatis Græciæ institutū antiquum, quo cuique licebat seipsum occidere, quoties aliquo vehementi gaudio delibutus erat, & hylaris factus, ne fortuna mutaretur in deterior, cū secundū Boetium in primo libro de consolatione summum sit infelicitatis genus fuisse felicem: vel quoties aduersa turbatus erat fortuna, ne perseueraret, permittebatur se occidere, saltē se morti offerre, & causam coram sexcentis viris ad ciuitatis regimen institutis, qui videntes causam illarum aliquam subesse, permittebant venenum cum cicuta, id est, herba illa venenosa temperatum & mixtum, quod ibi publicè asseruabatur dari occidere se volenti. De quo Valerius lib. ij. titu. de instit. antiquis.

antiquis, sic dicit: Venenū cūta temperatum in illa ciuitate, scilicet Massiliē. publicē custoditur, quod datur ei, qui causam sexcentis (id enim senatus eius nomen est) exhibuit, propter quas mors sic illa expectanda cognitione virili beneuolentia temperata, quae neque egredi vita temere patitur, & sapienter excedere cupienti celerem fati viā praebet, vt vel aduersa vel prospera nimis vsi fortuna (vtraque enim finitū spiritus illa, scilicet aduersa fortuna ne perferret, hae scilicet prospera ne destitueret, id est derelinquat rationē praeuocit) probato exitu terminentur. Hae ille.

85 Olim enim venenū publica erat Athenien. pœna, qua hodie nō vtimur, ne ars intereundi occulta & pœditoria cōmunicetur. Vnde dicit tex. in l. j. C. de malefic. & mathe. quod plus est veneno extinguere, quam gladio occidere: tamē prohibitū est sibi quoquomodo mortē inferre. Et hoc est, quod dicit gl. Ordina. al legata secūdi Machab. xiiij. c. His, inquit, exceptis, quos lex iusta generaliter & ipse fons iustitię Deus specialiter occidi iubet, quisquis hominē vel seipsum, vel quēlibet aliū occiderit, homicidij crimine innectet. Vnde & scriptura libri huius, quae ab ecclesia ad legē dum pro informatione recepta est, non videtur hic Raziam arguere, sed magis commendare ex sui ipsius interfectione: & si praedicta nō sufficiat ad eius excusationē, possit dici, quod hoc fecit speciali instinctu spiritus sancti. Omnes enim homines sunt Deo mortis debitores, quod debitū potest Deus quandoquēque vbi- cunq; & quomodocunq; vult repetere, vt patet per manum propriā vel alienā hae ibi. Et sunt in effectu verba Aurelij Augustini lib. j. de ciui. Dei. De quo ple- nē in d. c. si non licet. xxiiij. q. v. Videatis etiam per Lyram. & Burgē. in addi. alleg. j. Reg. vlt. cap. Et quia ex- quacunq; causa non licet scire in seipsum, & quia si quis hoc fecerit diuino instinctu, aut diabolico suauo, est nobis occultū: videmus hodie seruari, quicunq; se interficiet, in sterquilino sepelitur tāquā desperatus, priuat⁹ ecclesiastica sepultura, velut ex cōmunicatus.

86 Dicit etiā Bald. in dicto proemio. Quod si mona- chus sanguinolenter percussit se in ecclesia, talis ecclesia erit polluta & interdicta. De Didone tamen qua de causa se occidit dicā vobis alibi, vt ponit Hieronymus cōtra Iouinianū lib. j. cui potius crederem, quā glo. iij. dicti §. proinde. & plus quā fabuloso Poete in iij. Aeneid. Vnū quod supra tetigi notabitis pro fine huius secundae fallentiae, quod in dubio praesumitur quis se occidisse alia de causa, quā cōscientia criminis per eū perpetrati, vbi de aliquo crimine non erat adhuc accusatus, nec pro eo captus vel alio modo prauectus, secundū Bar. in d. l. si de his qui mor. sibi cōsci. vbi dicit, quod etiā si quis post prauectionē se occiderit, possent haeredes occisi eū purgādo, & bona cōseruādo pbare quod alia de causa se occiderit, quā timore pœnae ppter crimē simile inferēda. quod est notādum.

87 Tertio fallit regula nostra, vbi testator moreretur & occideretur per sententiā iudicis, iuxta illud Eccles. xxiiij. Testamentū huius mundi morte morietur. Et notāter dico per sententiā iudicis, cū nemini priuato liceat etiā delinquentes occidere, iuxta illud Iudaeorū dicentiū, nobis nō licet interficere quenquā, sed soli iudici hoc permittitur: quia vindicta priuata, quauis suā quis vel suorū prosequatur iniuriā, est interdicta. Et si quis pro iniuria praeterita secus faceret, animi moderatione careret, & grauius peccaret: nec testamētū occisi infumaret tali morte, sed cōfirmaretur.

88 à iudice profectū est petēda vltio. Vt exēplo tradidit nobis Marcus Bibulus moderatissimus Roma- nus, qui propriorū filiorū necē vindicare recusauit, cū ei occisores oblati fuissent. De quo Vale. lib. iij. c. de Moderatione animi, sic dicit: Qui Bibulus scilicet cū in Syria moraretur prouincia, duos egregiē indolis filios suos à Gabinianis militibus Aegypti occisos cognouit, quorū interfectores ad eū vinctos regina, scilicet Aegypti Cleopatra misit, vt grauisimā cladis vltionē arbitrio suo exigeret. At ille oblato bñficio, quo nullū mai⁹ tribui lugētū poterat, dolorē moderatiōis cedere coegit, carnificēque sanguinis sui inta- ctos euestigād ad Cleopatram reduci iussit: dicēdo potestātē huius vindictae nō suā, sed senatus esse debere. Hae ibi, pro quo facit tex. in l. q. iurisdictioni praest. ff. de iur. om. iud. in solis ergo iudicibus permittitur vltio etiā ad mortē, quae testamētā nō firmat, sed irri- rat. Potest enim iudex quem occidere sine peccato propter eius publicā auctoritatem, & rei flagitiū, seu facinus, crimē aut delictū. Nā quicquid agit indomi- ta cupiditas ad corripēdū animū, & corpus suū, flagi- tiū est. Sed quicquid agit, vt noceat alteri, facinus est. Et haec sunt duo genera omnium peccatorū. Sed fla- gitia sunt priora, quae cū corruerunt animū ad faci- nora prosilitur. Sunt enim flagitia in dictis vel cogi- tationibus, quae cogitationes nō puniūtur cōmuniter isto iure fori. l. cogitationis pœna. ff. de pœn. Sed faci- nora sunt in factis. Vnde illa dicuntur flagitia à fla- gitādō facere quod sibi nocet, & ideo sibi nocet, quia in foro cōscientiae talia flagitia puniuntur: vel à flagi- tādō corruptelam libidinis, quae etiā nocet ipsi cogi- tanti, si cōsensum adhibuerit, & per ipsum non stete- rit. Sed dicuntur facinora à facti commissio, quia facit quod alteri nocet: Taliquando tamē facinus sonat in bonā partē, & in bona significatione ratione iunctū: quia discernitur ex adiuncto: vt quā dicitur pulchrum facinus, aut praclarū facinus, vt plenē per Archid. in c. flagitia. xxij. q. vij. Facinus autē cōtinet sub se deli- ctū & crimē. Delictū est quod cōmittitur ex animo delinquendi seu nocēdi, vel quoties nocetur sine ani- mo, vt l. j. C. de Sicar. Crimen est, quod animo & volūtate delinquēdi cōmittitur, veluti furtū secūdū glo. l. j. C. si aduer. deli. potest ergo iudex reū occidere propter crimē & facinus, aut aliā iustā causam, iuxta illud Aurelij Aug. de libe. arbi. lib. j. homicidū est hominē occidere. Potest tū aliū aliūquādo occidere sine peccato. Nā & miles hostē, & iudex malefactorē nō obltāte errore aliquorū putatū sub pœcepto illo nō occides, de quo dixi supra in pœcedētī casu fallē- tiae in principio, occisionē cuiuscūq; hominis etiā ma- lefactoris esse phibitā, vnde iudices & officiales occi- dentes reos appellāt homicidas, quod est falsum. secundū Tho. in dicto tractatu de decē pœceptis. Et plen⁹ in ij. j. q. lxxiiij. art. ij. cōtra quos dicit Aug. Quod Deus qui hoc pœceptū dedit, nō sibi per hoc potestātē occi- dēdi abtulit, q. Deut. xxxij. Ego occidā, & viuere faci- am, & Genes. ix. Quicunq; effuderit humanum san- guinē, fundetur sanguis illius. Iudices ergo iuridicē occidendo reos, mādato Dei occidūt, qui legē statuit vt rei occiderētur, Moysi dicens: Nō permittes male- ficos viuere super terrā. & Pau. apost. cap. xij. Epist. ad Roma. nō sine causa gladiū portat iudex: minister enim Dei est, vindex in ira ei q. malum agit: nam in- telligitur illud pœceptū de occidēte hominē propriā auctoritate, nō de iudice procurāte. Qui tū pronus esse nō debet ad occisionē, cū in ipso pœnarū capita- liū debeat esse vltimū rectē iudicis remediū. debet em̄ deuios ad viā reuocare, nunc per minas terrēdo, nūc verberando, nunc incarcerationē, & aliis lenioribus re- mediis,

mediis, ita quod ad mortē propere nō debet, nisi cūm alia remedia sunt cōsumpta, vt per Io. Fab. in l. j. C. de sum. Trin. & in rub. in l. de pub. iud. dicit Iustinianū praeclare demōstrare per situationē illius tit. in fi. vo lu. docēdo iuuenes, quod in ipso pœnarū capitaliū de- bet esse vltimū iudicis remediū. Et quia mors est ve- nenum, quod vt plurimū reperitur in cauda parte ex- tremā animalis, & sic iudicium mortis debet esse vlti- ma intentio iudicis. Antiquū enim diuinā iustitiā, & propriū semper extitit sacris memoriae in literis, reuocare peccatores ad viā via ac ordine triplici, vō cibis praecōnum & vatū, largitate quoque beneficia, flagello deniq; si duo priora nō corrigat. Et hoc clarē Vlpianus edixit in l. j. ff. de iust. & iur. §. j. ibi, bonos non metu pœnarū, verūm praeiorū quoque; exhorta- tione efficere cupiētes &c. Debet enim iudex subie- ctis paternā exhibere prouidētīā, in auth. de mā. prin. §. festinabis. Et dolere, & quasi inuictū trahi ad pœ- nas. Nam si gloriatur in morte hominis, sicut aliqui faciunt, homicidā est. c. miles. & c. cum minister. xxij. q. v. Aliās micretur percutiēdo incorrigibiliter, de isto iustitiā tēperamento in recto iudice requisito diuinē admodum loquitur magnus ille Greg. in iij. parte. xx. lib. Moralī c. xj. Omnis, inquit, qui rectē iudicat staterā in manu gestat, in vtroq; penso iustitiā, & mi- sericordiam portat. Sed per iustitiā reddit peccati sententiā, per misericordiā peccatū tēperat pœnā, vt iusto libramine quādā per aequitatē corrigat, quae- dam verō per misericordiā indulgeat. Qui Dei iusti- tiam oculis suis praepōnit semper timens & tremēs in omni negotio formidat, ne de iustitiā tramite deuiās cadat. Et vnde non iustificabitur, inde peccatorū con- dēnetur disciplina enim sine misericordia multum de- stituitur, si vna sine altera teneatur. Vnde circa subdi- ctos inesse debet iudicibus, & iuste consulens miseri- cordia, & piē subueniēs disciplina. Hinc est, quod femi- niui illius vulneribus, qui à Samaritano in stabulum ductus est, Luc. x. adhibetur vinū & oleū, vt per vinū mordeatur vulnera, per oleū sanentur quatenus vnus quisq; qui sanādis vulnerib⁹ praest in vino morsum distractionis adhibeat, in oleo mollitiē pietatis. Per vi- nū mundatur putrida, per oleū sananda sanentur. Mi- scēda est ergo lenitas cū seueritate, & faciēda quod- dā ex vtraq; temperamentū, vt neque multa asperita- te exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solu- uantur. Quod & illa tabernaculi arca signat, in qua cū tabulis virga simul & manna est, clarē demōstrās, quod vbiq; in iudice est virga distractionis, sic & manna dulcedinis. Hoc etiā cognoscens rex Regū, & eximi⁹ prophetarū Dauid Psal. xxij. Virga, inquit, tua, & ba- culus tuus ipsa me consolata sunt: quia virga à dño percussus fuit, baculo sustentatus. Sit ergo in iudice di- strictio iustitiā, quae feriat. Sit & cōsolatio baculi, quae sustentet. Sit itaq; amor, sed nō emolliēs. Sit rigor, sed non exasperans. Sit zelus scilicet iustitiā, sed non im- moderatē sauiens. Sit pietas, sed non plusquam expe- diat parcens. In regimine ergo debet vtrūque iudex miscere, vt nec disciplina debeat misericordia, nec mi- sericordiā disciplina. Hae ille. Et ad episcopum Cō- stantianopolitanū idem ait Graeco. Quid autē de epi- scopis, qui verberibus tueri volunt canones, dicam? Bene enim nouit fraternitas vestra, pastores enim fa- cili sumus, nō percutiores. Vnde Apolol⁹ praedicator egregius, argue, inquit, obsecra, increpa in omni pa- tientia & doctrina. xlv. dist. per torū. Et igitur iudi- ces (inquit Iacobus) magni clementiā vestris iudiciis asistētē facite: his indulgere acquirētis, quorum

conditio vestra est, quib⁹ etiā similē fieri potestis, si vos sublimat fortuna, naturam quae propria non negligatis. Mementote vos cupere Deum propiciū iudicē habere &c. Hodie pro dolor curiosus quāni oporteat sunt iudices delictorum temerarij inquisito- res. Qui vtinā diuum audiret Bernardum in cantico rū sermonibus. Caue, inquit, esse alienē cōseruationis aut curiosus explorator, aut temerarius iudex; etiā si perperam actū quid deprehēdis. Nec sic iudices pro- ximū, magis autē excusa. Excusa intentionem, si opus non potes. Puta ignorantia, puta surreptionem, puta casum: qui si omnino omnē dissimilitudinē rei certi- tudo recusat. Suade nihilominus ipse tibi, & dicit apud temetipsum, vehemēs sult nimis tentatio. Quid de me illa fecisset si in me accepisset similiter potesta- tē? Praeterea nemo fermē tā porro inutiles est, qui aliquātula bonitate nō praestet: neq; quispiā tā lum- inae & consummatae virtutis, qui sine exceptione lau- dāri possit ad vngū. Ideo iis praecipue indulgendum est, quibus adest sincera veniam petendo humilitas, vt pulchre cecinit Ouidius ad Caesarem, sic dicens: *His precor exemplis tua tunc fortissimo Caesar*
Fiat ab ingenio mollior ira meo.
Ira quidem iusta est, nec me meruisse negabo.
Sed nisi peccassem quid tu concedere posses?
Materiam venia fors tibi nostra dedit.
Si quoties peccant homines, sua fulmina mittat
Iuppiter, exigno tempore mermis erit &c. Quasi velit, quod iustitia sine misericordia iustitia non est, imō seueritatis speciē gerit. Tūc igitur punien- da sunt delicta, vbi spes cōseruationis nulla habetur. In quorum punitione misericordia etiā exercetur: quae enim illa iustitia inimica bonitas palpāre erimino- sos & vulnera eorū vsq; in diem iudicij incurata ser- uare. c. si quis diaconus. l. dist. imō iudex qui crimen repertū nō vindicat, tegere vt cōscius crimina festi- nat. l. j. C. de cōmer. & mer. Non enim potest iudex maius bonū offerre Deo, quā iustitiā facere de cri- minosis: nec pinguior victima potest mactari, quā homo iniquus, vt dicit Seneca in tragœd. secundum Pau. in l. nemo deinceps. C. de episc. audi. facit tex. in c. nec his. §. illud quoq; xvj. q. j. Nec olim Galli (Caesa- re in suis cōmētariis de bello Gallico lib. vj. referēte) alia gratiora diis immortalibus esse arbitrabantur, quā supplicia eorū, qui in latrocinio aut aliqua alia noxa erant deprehēsi: imō tantus (vt ibi dicitur) erat in Francia iustitiā zelus: quod cū eius generis copia deficeret, etiam ad innocentū supplicia deōs malo- rū punitione placare cupientes descendebāt: malē ta- men in hoc intelligentes rationem l. prouinciarū. C. de fer. cū multo sanctius sit facinus nocentis impu- nitū relinquere, quā innocentem condemnare: l. ab- sentē. ff. de pœ. Et solos nocentes tenere debet vindi- cta. l. sancimus. alleg. hīc. Tanta etiam cōtinentia vi- xerunt Romani praescis temporibus, vt nummos ex- cessus punirent, qui vt dicitur in §. placuit. in l. iur. de obli. ex delicto. excusari poterant, & sine scandalo reipub. dissimulari. In quo eos Valer⁹ laudat lib. viij. tit. de priuatis iudiciis. Multus inquit sermo eo etiam iudicio manauit, in quo quidam furti damnatus est, qui equo cuius vsus illi vsq; Ariciam à Roma decent millibus passuum distans commodatus fuerat vlti- ore eius municipij cliuo vectus esset. Quid aliud hoc loci quā verecūdiā illius seculi laudemus, in quo tā minuti à pudore excessus puniebātur? Quinimo ex delicto alieno, putā serui vel ancillae in dominū agi- tur, vt lakem pro noxa eū perdat, in l. de noxa. actio per

per totū. Et quod acius est, si meū animal damnum dederit contra naturam sui generis, teneor de paupere, inquit, si quadru. pauper. se. dicit. per totum. licet in bruto non cadat animus delinquēdi: quia aliqua culpa domino animalis imputatur, qui negligenter animal custodiuit. Ad eodē qd si canis meus comedit carnes tuas, teneor a dōne vil. de pauperie, licet cōtra naturam suam canis non deliquerit: cum satis sit de natura canis comedere carnes: tamen teneor. Quia sicut in actione legis Aquilę consideratur culpa hominis, ita in hac actione de pauperie culpa animalis, talis scilicet, quę cadere potest in eo. Ex quo dicit Ioa. Fab. in §. j. allegato. tit. si quadrupes. Paul. Feli. dicit qd eo tūc tenebor, vbi canis fregit vas aut cistam vbi erant carnes, vel fortē terruit custodem ferociter rodendo, vel fortē euerit ollam bullientē, vbi erant carnes. secus si canis reperit carnem sine custode in loco patētī. quia tunc non tenebor propter culpam tuā in negligenter custodiendo carnes. Plus dico, qd etiam crimina puniendā sunt, licet casualiter bonus effectus reipub. sequeretur, secundū Petr. de Anch. in repe. c. j. de cōstit. vbi dicit qd si ingressus domum alicuius de nocte, scripsit nūm furripuit, in quo erant literę proditiōnis ciuitatis: hoc patefacto non cuitat pœnam furti, quia intentionem habuit furandi. Vnde fortuna quę felix fuit ciuitati non debet attendi, sed solus animus. Ideo si occiderem volentē prodere ciuitatē, nō considerans bonum publicū, sed propriā p̄sionē, morte puniendus esset ac si alium occidisset. secus si intentio furantis aut occidentis esset hoc facere, vt reip. prodesset: vt fecit Cneus Flavius, qui librū legum de secreto subtraxit, & pop. Rom. tradidit pro bono publico legendū, ob quod tribunus plebis creatus est. l. ij. §. postea. ff. de orig. iur. quia nō ppter suam lucrū, sed vt reipu. prodesset, hoc fecit. Videatis Fely. in c. j. vlti. col. versic. & istum tex. amplia. de p̄sumpt. Quod est notandum pro iudicibus, vt diligentes sint ad extirpandū malē 100 factores. Inde videm, qd capi potest alius cuiuslibet de populo aut curru pro portando malefactorē ad furcam cōdemnatum, secundū Bart. per illum tex. in l. iubemus nullam. C. de sac. san. ecclie. Bald. & Sali. in l. si. ff. de pigno. act. in quo beatus fuit Simon Cyrenus, & angariauerunt, vt tolleret crucē Iesu, cum iniuste duceretur ad suppliciu. Mat. xxvij. & Marci xv. Imō constitui potest de publico salarium, ac p̄miū ei, qui malefacientem ceperit, & iudici p̄sentauerit puniendum. l. cum Nauarchorū. in fi. vbi Bar. & Io. de Plat. per illum tex. C. ne quis liber inuitus actum reipublicę gerere cogatur. lib. xj. nisi esset vilis persona, quia cogi possit secundū Bald. in d. l. si. & Christophorum Porcū in l. de his qui sunt sui vel alien. iur. 101 Iudex enim qui malos percutit, in eo qd mali sunt, minister Dei est, prout dicit ille barbatus Hieronym. super Ezechiel. lib. iij. Et idē super Hieremiā. homicidas, inquit, sacrilegos, venenarios punire, nō est effusio sanguinis, sed legum ministerium, & super Esa. dicit: Nō est crudelis, qui crudelis iugulat: sed crudelis ideo vocatur, quia crudelis patientibus esse videtur. Nam suspensus latro patibulo crudelem semper iudicem putat. Nam pessimus quisque asperrimē rectorē patitur, vt dicitur in epistola j. ad Cæsare senem de repub. contra illud Catonis: *Quod merito patris patienter ferre memento.* De quo etiam plenē xxij. q. v. per totum. Tamē nulla maior equitas in natura, quā hominem exterminare criminōsū, qui homo nō est, sed bellua, quę se armat